Ofício Gab. nº 366/2025                           Serafina Corrêa, RS, 21 de julho de 2025.

Sua Excelência
Vereadora Morgana de Fátima Tecchio
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 161/2025, Pedidos de Providências nº
41/2025.

O  Prefeito  Municipal,  vem  por  intermédio  deste,  encaminhar  as  respostas
fornecidas pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer:

 Ofícios nº 161 /2025.

 Pedidos de Providências nº 41/2025.

Pedido  de  providência  41: PROPOSTA  DE  CRIAÇÃO  DO  CLUBE  DE  BOCHA  E
EVENTOS. PROPOMOS A CRIAÇÃO DE UM CLUBE DE BOCHA NO MUNICÍPIO, VISANDO
VALORIZAR  AS  COMUNIDADES  E  BARES  LOCAIS.  ALÉM  DISSO,  SUGIRO  A
ORGANIZAÇÃO  DE  DOIS  EVENTOS:  1.  CAMPEONATO  "COLONO  BOM  DE  BOCHA":
REUNIR OS JOGADORES DAS NOSSAS COMUNIDES PARA COMPETIR E PROMOVER A
INTEGRAÇÃO  COMUNITÁRIA.  2.  COPA DE  BOCHAS:  CRIAR  UM  TORNEIO  COM  UM
MODELO INOVADOR, QUE SERÁ DISCUTIDO E DEFINIDO ENTRE OS INTEGRANTES DO
FUTURO CLUBE.

Em atenção ao Pedido de Providências nº 41/2025, informamos que já foram
realizadas conversas com as equipes participantes do Campeonato Municipal de Bo-
chas, no intuito de tratar sobre a organização e futura gestão do Clube.

As equipes demonstraram interesse em contribuir com a estruturação do espaço e,
neste momento, estão em processo de formação de uma comissão, que será respon-
sável por compor a diretoria do Clube de Bochas.

Após a definição dos integrantes da comissão, será elaborado o Estatuto contendo os
regulamentos e diretrizes de funcionamento da entidade, com o objetivo de garantir a
organização e continuidade das atividades de forma autônoma e colaborativa.

Desde já agradecemos e nos colocamos à disposição.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Daniel Morandi
Prefeito Municipal

		2025-07-21T14:29:36-0300
	DANIEL MORANDI:00156872013